SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 60/2025, DE 29 DE JANEIRO DE 2025

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA (2ª FASE) E
ENTREGA DE TÍTULOS (3ª FASE) – CONCURSO EBTT - EDITAL GERAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº

01/2024 – EDITAL ESPECÍFICO Nº 10/2024 – CAMPUS BELO HORIZONTE

Publicado em 31/01/2025

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA (2ª FASE) E ENTREGA DE

TÍTULOS (3ª FASE) DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO (EBTT) – EDITAL GERAL DE CONCURSO

PÚBLICO Nº 01/2024
EDITAL ESPECÍFICO Nº 10/2024 – CAMPUS BELO HORIZONTE

A DIRETORA-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS –
CEFET-MG, autarquia federal de regime especial, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no Edital Geral de Concurso Público n° 01/2024, de 12 de agosto de 2024, publicado no Diário
Oficial da União de 19 de agosto de 2024, e no Edital Específico n° 10/2024, de 12 de agosto de 2024,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2024,

RESOLVE:

1. Convocar os candidatos relacionados no Anexo I, nos termos das seções 11 e 12 do Edital Geral de
Concurso Público n° 01/2024, para realização da Prova Didática (2ª Fase) e Entrega de Títulos (Prova de
Títulos - 3ª Fase) do Concurso Público para provimento de vagas da carreira de cargos do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), regido pelo Edital Geral de Concurso Público nº 01/2024 e
Edital Específico n° 10/2024.

1.1. Conforme disposto na Resolução CD-028/2022, os candidatos que apresentarão as provas didáticas
para o tema sorteado serão selecionados pela ordem decrescente da Nota da Prova Escrita, respeitando
o número máximo de 04 (quatro) apresentações por dia.

1.2 A seleção de que trata o item 1.1 não implica a ordem da apresentação da Prova Didática (2ª fase), a
qual será definida, por sorteio, logo após o sorteio do tema.

2. A Prova Didática (2ª Fase) será realizada nos termos da Seção 11 do Edital Geral de Concurso Público
n° 01/2024, das 09h00 às 18h, no dia 13 de fevereiro de 2025, na sala 330 do Prédio Escolar do Campus
Nova Suíça do CEFET-MG (Av. Amazonas, 5253 - Nova Suíça - Belo Horizonte).

2.1. A sala destinada à realização da prova didática poderá ser alterada, conforme as necessidades da
Instituição. Caso isso ocorra, os candidatos serão informados com antecedência, por meio de publicação
no site oficial do Concurso ou por e-mail enviado diretamente a cada um.

Título          Identificador            Tipo            Página

Concurso Público EBTT          2ª e 3ª Fase      Convocação            1/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

2.2. No dia 12 de fevereiro de 2025, às 08h30, por meio do link
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/andreia-vidigal-simoes, será realizado o sorteio do tema da Prova
Didática (2ª fase), a ser aplicada a partir das 09h00 do dia 13 de fevereiro de 2025 e, imediatamente
após, será realizado o sorteio da ordem de apresentação dos candidatos.

2.3 Uma cópia eletrônica do Formulário com o tema sorteado e a ordem de apresentação do dia
seguinte será imediatamente disponibilizada na página oficial do Concurso.

2.4 Antes do início da Prova Didática (2ª fase), o candidato deverá entregar, a cada um dos membros da
Banca Examinadora, uma cópia do Plano de Aula.

2.4.1. Conforme item 11.1.3.1. do Edital Geral de Concurso Público n° 01/2024, não será disponibilizado
modelo específico para a preparação do Plano de Aula.

2.5 Os temas previstos para sorteio, conforme descrito no Item 5.3 do Edital Específico 10/2024, serão
organizados em 5 grupos distintos:

2.5.1 Análise e projeto de sistemas de controle contínuo com aplicações industriais com controladores
CLP (Controlador Lógico Programável).

2.5.2 Análise e projeto de sistemas de controle discreto com aplicações industriais com controladores
CLP (Controlador Lógico Programável).

2.5.3 Análise dinâmica de instrumentos (sensores e atuadores) com aplicações industriais com
controladores programáveis.

2.5.4 Sintonia de controladores industriais com aplicações em CLP (Controlador Lógico Programável).

2.5.5 Aplicações de controle de processos em arquiteturas com sistemas supervisórios e CLPS
(Controlador Lógico Programável).

3. A Entrega de Títulos (Prova de Títulos- 3ª Fase) será realizada em conformidade com o disposto na
Seção 12 do Edital Geral de Concurso Público n° 01/2024 e na Resolução CD-028/22.

3.1. Conforme previsto na Resolução CD-028/22, a Prova de Títulos (3ª fase) consiste na entrega de um
único exemplar do Memorial de Títulos, encadernado com espiral, numerado e que deverá conter:

a)​ Uma capa com nome do candidato, número do Edital e Área de Concurso;
b)​ Um quadro síntese, contendo a relação de cada título e o número das páginas dos

documentos que os comprovem, conforme modelo disponível na página oficial do
Concurso;

c)​ Uma cópia atualizada do Currículo Lattes;
d)​ Cópias dos comprovantes dos títulos relacionados, devidamente numerados;

Título          Identificador            Tipo            Página

Concurso Público EBTT          2ª e 3ª Fase      Convocação            2/4

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/andreia-vidigal-simoes

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

e)​ Cópias dos comprovantes das atividades acadêmicas e profissionais, devidamente
numerados;

f)​ Cópias dos comprovantes da produção técnico-científica, devidamente numerados.

3.1.1 O não atendimento ao disposto no item 3.1 implicará na não avaliação dos títulos pela banca
examinadora do Concurso Público.

3.2 O Memorial de Títulos deverá ser entregue logo após a realização da Prova Didática (2ª fase), no
mesmo dia, e ficará sob a responsabilidade de um colaborador da equipe de apoio local.

3.4. O candidato deverá apresentar original e cópia dos documentos comprobatórios da titulação, da
experiência profissional e da atividade acadêmica de ensino. O colaborador do CEFET-MG, designado
especialmente para esta função, conferirá os originais e usará o carimbo “confere com o original” para
autenticá-los.

3.4. O colaborador deverá receber o Memorial de Títulos, rubricar todas as páginas e colocar em
envelope próprio, devidamente identificado. A capa do envelope deverá conter as seguintes
informações:

CEFET-MG | Concurso Público Docente EBTT 2024
ETAPA 03 | Prova de Títulos
Edital e Área do Concurso
Número de inscrição e nome completo do candidato

4. Consideram-se eliminados do Concurso Público, nos termos do Edital Geral de Concurso Público n°
01/2024 e Edital Específico n° 10/2024, todos os candidatos não convocados para a segunda e terceira
fases pelo presente Edital.

5. A avaliação da Prova Didática (2ª Fase) e da Prova de Títulos (3ª Fase) será realizada pela Banca
Examinadora do Concurso Público, constituída pela Portaria Administrativa GDG/CEFET-MG nº 422, de
16 de outubro de 2024.

6. Determinar a publicação deste Edital, na íntegra, na Página Oficial do Concurso.

Belo Horizonte, 29 de Janeiro de 2025

Professora Dra. Carla Simone Chamon
Diretora-Geral

Título          Identificador            Tipo            Página

Concurso Público EBTT          2ª e 3ª Fase      Convocação            3/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA (2ª FASE)
E ENTREGA DE TÍTULOS (PROVA DE TÍTULOS – 3ª FASE) – CONCURSO PÚBLICO EBTT – EDITAL

GERAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024
EDITAL ESPECÍFICO N° 10/2024 - ENGENHARIA ELÉTRICA

1.​ CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A PROVA DIDÁTICA:

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO MODALIDADE DATA DA PROVA

202408005550
 ARTHUR DE CARVALHO
BATISTA DIAS

Ampla concorrência 13/02/2025 das 9H00 às 18H

202408005669  JOAO VICTOR MATOS FARIAS Ampla concorrência 13/02/2025 das 9H00 às 18H

202407005081 ALESI AUGUSTO DE PAULA Ampla concorrência 13/02/2025 das 9H00 às 18H

1.1 - Não houve candidatos classificados nas modalidades de vagas para  candidatos negros e vagas para
candidatos com deficiência (PcD).

1.2 - Não houve a classificação de 7 (sete) candidatos na modalidade ampla concorrência, conforme
limite previsto no Edital Geral nº 01/2024.

Belo Horizonte, 29 de janeiro de 2025

Professora Dra. Carla Simone Chamon

Diretora-Geral

Título          Identificador            Tipo            Página

Concurso Público EBTT          2ª e 3ª Fase      Convocação            4/4